
 

会長の時間      朝日会長 

 

会長の時間をいただきます。 

まずお願いがあります。先月は米山月間、今月は財

団月間です。皆さん大変かもしれませんが、お気持ちを

いただければと思います。 

週末に、地区大会が開催されます。8日のウェルカム

パーティーには私と弓野さんが参加します。9日、10 日

はお手伝いがあります。10 日は朝早くから夕方まで大変

かと思いますが、参加される方はご協力よろしくお願い

いたします。 

以上、会長の時間といたします。ありがとうござい

ました。 

 

 

幹事報告           須田幹事 

 

l 本日例会後、理事会を開催いたします。理事の皆様

よろしくお願いいたします。 

l 今月は財団月間です。ご協力いただけるかたはよろ

しくお願いいたします。 

l 先週 27 日に、笠間でエンドザポリオのイベントが

ありました。総勢 600 名程度が参加したようです。

大成功に終わったと思います。参加いただいた会員

の皆様ありがとうございました。 

 

 

委員会報告 

 

公共イメージ委員会        代：須田幹事 

l 石川委員長がお休みのため、代読いたします。 

今月の「ロータリーの友」読みどころ 

右 4ページ、津田梅子に関する記事があります。右

9ページ、海外生活を通じて日本の良さを知るとい

う記事があります。どうぞご覧ください。 

 

米山記念奨学会委員会         弓野委員長 

l 米山月間は先月でしたが、今月も引き続き寄付を集

めたいと思います。皆様ご協力よろしくお願いいた

します。 

 

出席報告         河村会員 
 

 

会員数 出席 欠席 出席率 MakeUp 修正 免除 

35 名 19 名 16 名 57.6％ 14 名 100％ 5 名 

 

 

ニコニコ BOX        河村会員 

 

² 大高事務局長よろしく御願いいたします。今月は財

団月間です。皆さんよろしく御願いします。 

鹿志村高道 

 

本日もニコニコ BOX へのご協力 
誠にありがとうございました 

 

本日計  5,000 円 累計額 86,132 円 

 

 

プログラム 

 

米山奨学生例会参加   崔くん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 米山奨学生になって半年が過ぎました。皆様いつも

お世話になっています。心より感謝申し上げます。 

l 先日の笠間でのポリオ根絶活動に参加しました。ク

ラブの皆さんと一緒に笠間稲荷神社周辺で活動し

ました。 

 

 

 

【開 催 日】令和 6年 11 月 5日（火）12:00 開会 

【例 会 場 所】要害クラブ  【進行】鴨志田会員

【プログラム】外部卓話 / ロータリー財団委員会 

第2820地区 



ロータリー財団委員会    鹿志村委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 今月はロータリー財団月間です。皆様のご協力よろ

しくお願いいたします。米山寄付も併せてお願いい

たします。 

l 本日は、日立市社会福祉協議会の大高事務局長にお

越しいただきました。 

l 地区補助金事業として、日立市社会福祉協議会の事

業支援をしています。昨年は食品無料配布会、今年

は子ども食堂を支援しています。 

l 大高事務局長に、日立市社会福祉協議会の活動等に

ついてお話しいただきます。それではよろしくお願

いいたします。 

 

卓話 

日立市社会福祉協議会  大高茂樹事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 皆様こんにちは、日立市社会福祉協議会の事務局長

をしております、大高と申します。よろしくお願い

いたします。 

l まず、日頃から多大なるご支援をいただき、ありが

とうございます。 

l 今日は日立市社会福祉協議会の PRの場を設けさせ

ていただき感謝いたします。 

l 配布した資料をご覧ください。 

l 社会福祉協議会は、民間の福祉組織です。なぜ役所

のイメージが強いかと言いますと、財源のほとんど

が市からの補助金や委託金だからです。ただし、自

主財源として、共同募金、会費、寄附金などもあり

ます。 

l 社協の事業は、市町村によってメイン事業が違いま

す。市町村毎にどういう福祉課題があるのか、その

課題に対しタイムリーに仕事をするのが社協です。 

l 日立市では、「あんしん・安全ネットワーク事業」

をメイン事業としています。高齢者等の支援の必要

な方を、民生委員や地域の方、地区の福祉関係者に

チームを組んでいただき、定期的に安否確認と日常

生活を行なっています。 

l 次に「生活支援体制整備事業（生活サポート連絡会

議）」です。8050問題はご存じでしょうか。高齢の

親が亡くなった後、仕事をしていない子が生活保護

を必要とする前に、なんとか食い止めようと支援を

しています。 

l 次に「日立市成年後見サポートセンター」をご紹介

します。制度や日常的な生活支援について広く相談

に応じています。年間 200件ほどの相談があります。 

l 次に子育て支援です。「おもちゃライブラリー運営

事業」などでは子育てに関する相談にも応じていま

す。 

l 「子ども食堂事業」は、孤食や食生活に不安のある

子ども等に安価で温かい食事と地域住民との交流

の場を提供しています。市の補助事業でもあります。

学生さんのボランティアも多く参加いただいてい

ます。今年は 2つ加わり、13箇所になる予定です。 

l 「食の支援事業」も継続しております。食品無料配

布会などを開催しています。今年も皆様にご協力い

ただけますようお願いいたします。 

l 新事業として「ふれあい菜園」を東滑川町で実施し

ています。高齢者、障がい者、子どもたちが畑で野

菜を楽しく作っています。 

l ご清聴ありがとうございました。 

 

 

会長の点鐘をもって閉会。 

次 回 例 会： 令和 6年 11 月 12 日（火） 【プログラム】卓話 / 国際奉仕委員会 

                                                                      
 

日立南ロータリークラブ 
 
■会 長：朝 日 正 道   ■副 会 長：佐 藤 信 彦 
■幹 事：須 田   聡  ■会報委員：石 川   香 

【例 会 場】  要害クラブ TEL(0294)36-2020 

【例 会 日】  毎週火曜日 12:00～13:00 
【事 務 所】  日立市桜川町 2-25-3 桜川第 2 ビル 201 号室 

      TEL(0294)36-5074 FAX(0294)37-2176 

      Mail:info@hitachi-south-rc.org 


